
ORIGINALE 

 
 

 
 

UNITA’ ORGANIZZATIVA N.7 
SERVIZIO MANUTENZIONI- SUAP-TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

 
 

 
 
REG. INTERNO         N. 228  DEL  25-07-2024 
 
REG. GENERALE     N. 1025  DEL 25-07-2024 
 

Oggetto: PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL 
PAESAGGIO, AVVISO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 
TOSCANA 12 NOVEMBRE 2014, N. 65 

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO 
- che il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 prevede, all’art. - 148 che “le regioni 

promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio 
di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi 
dell’art. 146, comma 6”; 

- che la Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65 dispone, all’art. 151, che l’esercizio 
della funzione autorizzatoria di cui agli articoli 146, 153 e 154 del Codice dei beni culturali e 
del paesaggio può essere delegata ai comuni singoli o associati purché dotati di strutture in 
grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche, ed all’art. 152 che, 
nell’ambito del procedimento per il rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica, i comuni si 
avvalgono delle Commissioni per il paesaggio, di cui all’art. 153; 

- che l’art. 153 della Legge Regionale Toscana 12 novembre prevede l’istituzione di una 
commissione denominata Commissione per il paesaggio, ai fini dell’esercizio delle funzioni di 
cui all’art. 148 del codice sopra richiamato, la quale esprime parere obbligatorio nell'ambito 
del procedimento disciplinato dall'articolo 146 del Codice, mentre con riferimento agli 
interventi e alle opere soggetti al procedimento autorizzatorio semplificato, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 3 il parere della commissione 
non è obbligatorio; 

- che ai sensi dell’art. 153, comma 5, della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65 
“I membri della commissione restano in carica per cinque anni, salvo diversa disposizione 
prevista nei regolamenti dei soggetti di cui all’articolo 151 (destinatari della delega regionale 
delle funzioni relative all’autorizzazione paesaggistica). Essi possono essere nominati una 
sola volta nello stesso territorio e non possono svolgere attività professionale che riguardi la 
tipologia di atti in materia edilizia ed urbanistica di competenza dell'ente o degli enti presso i 
quali la commissione è costituita, per il periodo in cui svolgono le relative funzioni.”  

- che il regolamento edilizio unico del Casentino approvato con delibera del Consiglio 
comunale n. 14 del 28/02/2018, non prevede diverse disposizioni temporali e dispone che: 
“L’esercizio delle funzioni di cui all'art. 152 della Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65, e 



 

 

all'art. 146 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 sono svolte da tre membri, nominati dalla 
Giunta Comunale attraverso bando e valutazione comparativa tra i soggetti in possesso dei 
requisiti di cui al comma 6 dell’art. 153 della Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65. La 
Commissione, denominata Commissione per il Paesaggio, delibera con la presenza e il voto 
concorde di almeno due membri. I membri restano in carica per cinque anni e possono essere 
nominati una sola volta. Alla commissione partecipano il Responsabile del Procedimento in 
materia paesaggistica, al solo fine di illustrare il progetto ed il dirigente o responsabile del 
Servizio competente al rilascio del provvedimento, o suo delegato, con funzioni di segretario, 
che provvede alla convocazione.” 

- che la Commissione Comunale per il paesaggio nominata con di Giunta Comunale n. 134 del 
23/07/2019 giungerà alla conclusione del proprio mandato in data 23/07/2024, e pertanto con 
la presente determinazione si intende approvare “Avviso pubblico per la nomina dei 
componenti della commissione comunale per il paesaggio e relativo allegato A per la 
domanda di partecipazione” (allegati); 

- che, data la contingenza della scadenza della commissione paesaggistica in carica il termine 
per la presentazione delle domande concesso sarà il 10/08/2024 alle ore 13.00; 

DATO ATTO 
- che l’art. 107 comma 2 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 assegna ai dirigenti tutti i compiti, 

compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, non compresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto 
tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo 
dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale, di cui 
rispettivamente agli articoli 97 e 108; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 11 del 31/012023, con il quale Nora Banchi è stata 
nominata Responsabile dei servizi e degli uffici facenti capo all’unità organizzativa n. 7; 
DATO ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione ai fini della sua adozione 
costituisce altresì, attestazione della regolarità e della correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 
147/bis del D.Lgs. 267/2000 nonché dell’art. 5 comma 3 del regolamento comunale per i controlli 
interni 

DETERMINA 
1. di pubblicare l’Avviso pubblico per la nomina dei componenti della commissione comunale 

per il paesaggio e relativo allegato A per la domanda di partecipazione”;  
2. di disporre che il termine per la presentazione delle domande concesso sarà il 10/08/2024 alle 

ore 13.00; 
3. di pubblicare l’avviso pubblico sull’albo pretorio online, nella homepage e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito internet dell’ente; 
4. di spedire l’Avviso agli Ordini professionali degli Architetti, degli Ingegneri, dei Dottori 

Agronomi e Forestali della provincia di Arezzo, oltre che all’Ordine dei Geologi della 
Toscana.  

 
 
Bibbiena, lì 25/7/2024  
Il Responsabile del servizio  
Arch. Nora Banchi   
Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art..24 del D.Lg. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
 
 
 


